
Муниципальное бюджетное учреждение культуры  

«Централизованная клубная система  

Иланского района Красноярского края» 

 

 

 

ПРИКАЗ 

 

03.12.2019                                     №  89-од 

 

О соблюдении норм охраны труда  

и противопожарной безопасности  

в Новогодние и Рождественские праздники 

     

    В связи с приближением Новогодних и Рождественских праздников, в соответствии 

со ст. 211, 212 Трудового кодекса Российской Федерации,   на основании письма Главного 

управления МЧС России, Министерства культуры Красноярского края, отдела надзорной 

деятельности и профилактики работы по Нижнеингашскому и Иланскому районам с целью 

усиления мер по предупреждению чрезвычайных ситуаций, соблюдения правил и норм 

пожарной безопасности в  период подготовки и проведения Новогодних и Рождественских  

праздников руководителям учреждений культуры, спорта и дополнительного образования 

детей ПРИКАЗЫВАЮ: 

1. Осуществить комплекс следующих мер: 

- провести дополнительный целевой инструктаж персонала учреждений о 

неукоснительном соблюдении функциональных обязанностей, норм и правил пожарной 

безопасности, повышении бдительности и внимательности при проведении культурно – 

зрелищных мероприятий с целью своевременного пресечения антиобщественных 

проявлений;  

- провести практическую тренировку по эвакуации и тушению условного пожара, 

копии актов проведения представить в управление по делам культуры до 20 декабря 2019 

г.; 

-пересмотреть распорядительную документацию: правила внутреннего распорядка, 

инструкцию по пропускному режиму, инструкции по ведению ключевого хозяйства, 

правила пожарной безопасности в учреждении, правила по оказанию услуг населению, план 

эвакуации персонала и посетителей при возникновении чрезвычайных ситуаций, 

предусмотреть по возможности размещение эвакуированных в теплые помещения соседних 

зданий и доставку их одежды из раздевалок; 

 - провести дополнительные   инструктажи о действиях персонала при 

возникновении чрезвычайных ситуаций, по правилам пожарной безопасности, ознакомить 

с ними под роспись сотрудников учреждений. 

- провести проверку первичных средств пожаротушения, эвакуационных путей из 

здания учреждений, их соответствия правилам и нормам пожарной безопасности, 

состояние отопительных приборов; 

- проанализировать техническую укрепленность учреждений, проверить 

исправность охранно-пожарной сигнализации, а также состояние дверей, решеток на окнах, 

запоров на дверях подвалов и чердаков здания с целью исключения доступа в здания 

учреждений посторонних лиц; 



- проводить контроль за работой кочегаров, истопников в целях недопущения 

выхода из строя отопительных сетей; 

- обеспечить прочистку от снежных заносов автодорог и подъездов к объектам; 

- о проводимых массовых культурно – зрелищных мероприятиях сообщать в органы 

внутренних дел, при необходимости совместно решать вопросы обеспечения их 

безопасности; 

- установка праздничной елки должна проводиться по всем правилам пожарной 

безопасности;  

- при заключении договоров аренды зрительных залов для проведения коммерческих 

культурно – массовых мероприятий предусматривать вопросы обеспечения их безопасного 

проведения (включаю вопросы оплаты охранных услуг), а также требования о соблюдении 

конкретных норм и правил пожарной безопасности; 

- перед каждым массовым культурно – зрелищным мероприятием проводить осмотр 

зрительных залов, иных помещений учреждений с целью выявления вещей, предметов, 

представляющих оперативный интерес для полиции. Исключить неконтролируемый 

проход на осмотренную территорию в период между началом осмотра и пропуском 

зрителей; 

- организовать при необходимости работу камер хранения личных вещей 

посетителей. Вещи, оставленные в учреждении после окончания рабочего времени, должны 

осматриваться дежурными или персоналом учреждений комиссионно с участием 

сотрудников охраны, при необходимости с участием правоохранительных органов. Особое 

внимание обращать на оставленные без присмотра вещи, предметы, не принимать на 

хранение и передачу кому – либо вещей и предметов, вызывающих подозрение; 

- при организации и проведении новогодних культурно – массовых мероприятий, 

установке новогодних елок в зданиях учреждений культуры руководствоваться 

постановлением Правительства Российской Федерации от 25.04.2012 № 390 «О 

противопожарном режиме». При подключении потребителей электроэнергии учитывать 

расчетную нагрузку на электрические сети. 

- запретить применение пиротехнических изделий при проведении массовых 

мероприятий в соответствии с требованиями Технического регламента Таможенного союза 

«О безопасности пиротехнических изделий и «Территориальных правил пожарной 

безопасности при обращении с пиротехническими изделиями в Красноярском крае» от 

04.05.2008 № 221-п.;  

     2. Всем руководителям учреждений культуры поселений установить в 

учреждениях на выходные и праздничные дни с 30 декабря 2019 года по 08 января 

2020 года круглосуточное дежурство, графики дежурств и план проведения 

мероприятий представить в МБУК «ЦКС Иланского района» в срок до 24.12.2019 

года.  

График дежурств утвердить приказом, ознакомить всех работников под роспись. 

Согласовать графики мероприятий и режим работы учреждений в Новогодние и 

Рождественские праздники с Главами поселений и участковым инспектором.  

Графики дежурств и планы мероприятий разместить в доступном для посетителей 

месте. 

     С целью оперативного сбора информации о ситуации в подведомственных учреждениях 

необходимо ежедневно (утром и вечером) информировать аппарат управления о ситуации 

в учреждениях, согласно следующего графика: 



 

ФИО Должность 

 

дата дежурства телефон 

Никитова Галина 

Александровна 

руководитель 31.12.2019 

4.01,6.01-2020г. 

89607689484 

 

Чикишева Татьяна 

Ивановна 

главный 

специалист  

1.01, 5.01, 

7.01. 2020 г. 

89069138806 

Налетова Тамара 

Николаевна 

специалист 2.01, 6.01, 8.01. 

2020г. 

89237595703 

Разумова Галина 

Александровна 

Директор ЦКС 3.01,7.01-2020 г. 

Руководители 

филиалов- 

ежедневно 

89659025769 

    

   4. Заведующей сектором   Налетовой Т.Н довести до сведения всех руководителей 

учреждений культуры телефоны служб жизнеобеспечения и телефоны работников 

управления. 

    5. Заведующей сектором   Налетовой Т.Н. довести расписание работы учреждений 

культуры в Новогодние и Рождественские дни до сведения ОВД и ОДН. 

    6. В случае организации выездных мероприятий с участием детей поездки 

организовывать с сопровождением сотрудников ОВД.  

    7. Во всех случаях возникновения чрезвычайных ситуаций необходимо 

незамедлительно сообщить в службы жизнеобеспечения, ЕДДС тел. -2-15-84, ПЧ – 46 

тел. 2-16-86, ОДН 2-12-24, ОВО по Иланскому району тел.8 (39173) 3-13-003, приемная 

Главы района 21-7-82.  и проинформировать руководство поселения и управления по 

делам культуры, молодежной политики, физической культуры и спорта администрации 

Иланского района (по телефонам, указанным в графике дежурств). 

8. Руководителям учреждений обеспечить запасы угля на Новогодние и 

Рождественские праздники заблаговременно. 

9. Разрешить проведение Новогодних и Рождественских мероприятий до 00:00 

часов и с 01:00 до 05:00 часов, под полную ответственность руководителей учреждений 

и при соблюдении противопожарной безопасности и охраны труда. 

10. Контроль за исполнением приказа оставляю за собой 

 

            

 

 

 

Директор ЦКС                                                                                  Г.А. Разумова 

  

 

 

 

 

 

 

 
Исп. Разумова Галина Александровна 

83917321343 


